
                             
 
 

 
 
 

Ústav	asijských	studií	

	 	 	
	 	 	

 

Posudek	oponenta	bakalářské	práce	
	
Jméno	a	příjmení:	 Daria	Gizelo	
Studijní	obor:		 Asijská	studia:	Japanologie	
Název	práce:	 Asistivní	technologie	a	jejich	použití	při	péči	o	seniory	v	Japonsku	
Oponent:	 	 Mgr.	Martin	Tirala,	Ph.D.	

 
Bodové	

hodnocení	
Hloubka	přístupu	k	tématu,	schopnost	stanovit	a	naplnit	cíle	práce			(7	b)	 5 
Logická	stavba	práce		 					(6	b)	 5 
Práce	s	literaturou	včetně	citací	 (5	b)	 3 
Stylistická	úroveň	 (4	b)	 3 
Úprava	práce	(text,	tabulky,	obrazová	příloha)		 (3	b)	 3 
CELKEM	 19 
Hodnocení:	výborně:	21-25	b.,	velmi	dobře:	16-20	b.,	dobře:	11-15	b.	
Celkové	hodnocení:	 velmi	dobře,	práci	doporučuji	k	obhajobě	
	
Komentáře:	
-	autorka	práce	projevuje	vhled	do	zvolené	problematiky	a	nastudovala	i	poměrně	velké	
množství	relevantní	literatury;	
-	práce	je	přehledně	strukturovaná,	avšak	úvodnímu	textu	(7-28)	je	věnováno	více	prostoru	než	
samotným	asistivním	technologiím	(29-38);	
-	když	se	zabývá	možnostmi	pomoci	starým	a	přestárlým	obyvatelům	Japonska,	zmiňuje	různé	
možnosti,	ale	téměř	se	nedotýká	problematiky	spojené	s	pečovateli	a	pečovatelkami	ze	
zahraničí;	celkový	obraz	tak	není	kompletní;	
-	jako	velký	problém	vidím	to,	jakým	způsobem	autorka	cituje,	s	čímž	je	spojeno	i	to,	jak	díla	
uvádí	v	seznamu	použité	literatury;	díla	jsou	uváděna	podle	křestních	(osobních)	jmen,	nikoli	
podle	příjmení;	japonská	jména	v	anglicky	psaných	textech	v	textu	uvádí	v	české	transkripci,	
případně	obě	metody	kombinuje;	názvy	japonsky	a	anglicky	psaných	titulů	uvádí	v	práci	pod	
českými	překlady;	
-	opravdu	časté	jsou	i	chyby	v	češtině,	což	četbu	a	porozumění	zbytečně	komplikuje;	někdy	se	
jedná	i	o	chyby	v	terminologii,	např.	„důchodcovský	věk“	namísto	„důchodový“	(s.	15)	
„venkovní“	namísto	„venkovské“	oblasti	(s.17);	případně	používání	slov	ve	znacích	bez	přepisu	
do	latinky	atd.	
-	celkově	se	však	jedná	o	velmi	zdařilou	práci	s	jasným	cílem	a	směřováním,	práci	proto	
doporučuji	k	obhajobě.	
Otázky:	
1.	V	práci	jste	se	příliš	nezabývala	problematikou	spojenou	s	prací	pečovatelů	a	pečovatelek	ze	
zahraničí.	Jaké	hlavní	překážky	stojí	v	jejich	využití	při	péči	o	přestárlé	obyvatele	v	Japonsku?	
	
Datum:	1.	února	2023	
	 	 	 	 	 	 	 _______________________________	
	 	 	 	 	 	 	 											Podpis	oponenta	


